Dic mihi, quid feci, nisi q̄on sapienter amauis?

In epist. Phyl.
ad Demoph.

Crimine te potui demeruisse meo.

Et Quintilianus: Simul ut pleniore obsequio demerarer aman
tissimos mei. Emercor, idem penē est quod mereor, præteritum
eius emeritus. Vnde emeriti stipēdia, qui militia perfundi sunt,
nominantur. Et in significatione paſſiua, stipendia emerita. ut
idem, Emritis huic bello stipendijs. Et per trāſlationē à Ver
gilio emeriti boues dicuntur, & quædam alia: Emeriti autem
ſenecaſ ſolent habere eos, qui pro ſe laborent, qui dicuntur pro
alio opus agere. Quintil. de apibus inquit: Habebam qui pro Declam. 13.
me opus agerent.

Reſero, & Fero.

C A P. C.

REtulit Pompeius ad Senatum. id est, consuluit. In eadem
tamen ſententia Pompeius ad populu tuliſ. Ex illo fit Sena
tus consultum, ex hoc rogatio, quæ inſtar eſt legis. Dicimus præ
tereà reſero tibi acceptū, pro eo quod eſt, fateor me hoc ab te
accepiffe: neq; id modò in bonā partē, uerum etiam in malam:
ut pro Deiotaro Cicero, Vitam acceptam refert clementiæ tuæ.

Idem in Antonium: Qmnia deniq; quæ poſte à uidimus (quid Philip
autem mali non uidimus?) ſi rectè ratiocinabimur, uni accepta
referemus Antonio. Idem eſt, fero tibi acceptū, ſiue pro eo quod
eſt, habeo pro recepto ab te, quod mihi debebas, etiam ſi ſolu
tio nulla interceſſerit. Vnde fit acceptatio, quam Iuſtinianus
per interrogationem, & reſponſionem fieri pult. Retuli expen
ſum. id eſt, rationem de impensis conſeci, uel exhibui.

Exhorreo, & Abhorreo.

C A P. C I.

Exhor

Exhorreo hanc rem, idē est quod expauesco. Abhorreo ab hac re, idem est quod perquam alienus sum ab hac re. Hoc semper postulat huiusmodi ablatium: illud uero nunquam, sed accusatiuum.

Bene agi cum aliquo quid sit, & quid Actum esse.

C A P . C I I .

Bene mecum agitur, idem est, quod in bona cōditione sum.

BItem, praeclarē tecum agitur, optimē cum illis agitur: mea lius cum hominibus ageretur, si paruo contenti essent. Ita, male De Amic. mecum agitur, & peius, incommodius ue, & pessimē. Cicero: Cum illo uero quis neget actum esse praeclarē, mecum incommodius? Nonunquam attiū. Valerius Max. libro quinto: Bene egissent Athenicenses cum Miltiade, si cum post trecenta millia Persarum in Marathone deciūta, in exilium protinus mississent, ac non in carcere, & uinculis mori coegerissent. Actum est, semper in malam partem accipitur: ut, Actum est de Republica, id est, respublica extincta, desperata, & perdita est.

Salio, & Salto. C A P . C I I I .

SAlio, unde saltus, pro eo, quod est saltum facio. Salto, tripudio: unde saltatio. Interdu salio pro salto. Verg. II. Georg.

Mollibus in pratis unctos saliere per utres.

Quid autem distent saltus, & saltatio, notū est. Saltus enim est qualis ceruorum, leporumq;: saltatio uero, illa hominum iactatio, quam uulgō tripodium uocant. Et licet salio pro salto acci-

piatur, non tamen saltus pro saltatio, saltatus ue, quæ eiusdem Lib. I. ab urb. significationis sunt. Liu. Ferre, ac per urbem ire cum tripudijs, solenniq; saltatu iussit.

Abdico, & Exhæredo. C A P . C I V I I .

Abdicare, est expellere à bonis filium, dum uiuit pater. Ex-
hæredare uero, post mortē. Sed abdicare est grauius, quod etiam in se exhæredationem continet.

Q V I N T I L I B R I F I N I S .

L A V R E N T I I V A L

L A E I N E L E G A N T I A R V M

linguae Latinæ Librum sextum, qui de

Notis autorum inscribitur,
proœmium:

V L P I T I V S ille Seruius, cuius quanta in iure ciuili futrit autoritas, plurimorum monumen-
ta testantur, siue aliorum exemplo, siue priuato consilio fretus, non exslimauit turpe sibi ad famam fore, ut librum de notis Scaeu-
lae conscriberet, non modò antistitiis in ea facultate, atq; omniis principis, uerùm etiam præceptoris sui. Cogitabat enim neq; id posse sibi uitio dari, quod publicæ utilitatis causa susciperet, neq; iniuriam illi fieri, qui reprehenderetur, si modo rite reprehendatur, quod in se fuisset ipse facturus, si errata sua animaduertisset. Probè itaq; Sulpitius, et ingenuè, ac uerè Romanè. Quin ipse quoque populus prudenter, et grato inuicē animo, qui factum huius nō reprehensione, sed laude dignū et gloria putauit. Nec minore uolumen hoc, quam cætera, honore pro-
secutus est. Nam præcepta aliqua doctrinæ tradere, cuilibet mediocribus saltem literis imbuto, promptum est. Errores maximi-
morum uirorum deprehendere, id uero cum doctissimū homi-
nis est, tum opus utilissimum, et quo nullum dici possit utilius.
Quis enim dubitet, non minus agere, qui aurum, argentum cete-
raq; metalla expurgat, quam qui illa effodit? qui triticū mun-
dat, quam qui metit? qui pinus, amygdala, cæterasq; nuces seli-
git, quam qui easdem legit? Ita eum, qui emendat (nisi paucissi-
ma sunt, quæ emendat) nō inferiorem existimare debemus, quam
ipsum illum inuentorem, nec minorem ab illo, quam ab hoc
percipi fructum. Insuperq; non modò huic ex illius castigatio-
ne nullum damnum afferri, atq; iacturam, uerum etiam pretiū,
ac dī

ac dignitatem, périnde atq; auro, ac ceteris, quæ modò commorauit, quātum corpori purgatio ipsa detrabit, tātum residuo pretij (ut dixi) & dignitatis accrescit. Adeò plus utilitatis in parte est, quæ superat, quām quæ fuerat in solido. Quare si quis apud inferos Scœuole de Sulpitiū factō sensus fuit (quæ erat illi æquitas, et iustitiae amor) ausim affirmare fuisse gaui-
sum, secumq; præclarè actum esse dixisse, quòd suorum librorū aurum ab omni scoria esset, ac face compurgatū: nihilq; foret, per quod concives sui per eius scripta falli possent. Neq; imme-
Epist. i. 3. lib. 3. ritò Plinius Iunior ad amicum ita scribit: Ita enim magis credā cetera tibi placere, si quedam difflicuisse cognouero. Quomo-
do igitur non sit beneficium id offerre, quod solet beneficij lo-
co postulari? Quòd si hoc non præstatur aut iam defunctis, aut
tale beneficium respuētibus, profecto his præstatur, ad quos ex
ipsa magnorum autorum emendatione multa in primis utilitas
peruenit. Ideoq; ab optimis quibusque cuiuslibet artis professo-
ribus præceptum est, ut eorum ipsorum, quos discētibus ad ini-
tiationem proponunt, etiam uitia (si qua fuerint) ostendant.
Huiusmodi igitur ego & exemplis, & rationibus adductus, fa-
ciendum mihi putauit, ut unum librum hunc de Notis scriptorū
componerē, nō quò illos carperē (nam præterquām quòd hæc
inhumana uoluptas foret, certè & alibi maior mihi hæc facul-
tas daretur, & de hac ipsa re penè infiniti libri cōseriberetur)
Sed quò professem aliquid linguam Latinam discere uolētibus
non modò ex nostris præceptis, sed ex aliorum quoque erratis,
ubi & de nostro non nihil ad rei testimoniū admiscebimus.
Dedimus autē nostrorum librorum suam cuique materiam, ut
si per se opus nō multum sibi favoris pararet, ipsa certè uarie-
tas commendatione blandiretur. ex hoc præsertim uolumine, in
quo & uniuersa, quæ in superioribus singula, continentur, &
de pluribus, præstantissimisq; autoribus pronunciatur, iudi-
ciumq; cōtra eos fit. Sumus autem ijdem simul & accusatores,

& in

*et iudices, sed qui aliorum pariter accusationem, iudiciumq;
subeamus, nisi legitimè et autoris, et iudicis fuerimus officio
functi. Sed iam in forum descendamus.*

In Nonium Marcellum de Alumnus. C A P. I.

L V. M N V S eum significat, Nonius Marcellus inquit, et qui ab aliquo alitus est, et qui aliquem aluit. Cui in prima significazione suffragor, in secunda refragor. Nec illius exempla secum facere ostendam, sed mecum: quae sunt, tum Ciceronis in Verrem: Italia autem alumnū suū seruitutis extremo, summoq; suppicio fixum uideret. tum Varronis: Var. Eudæmo Et ecce de improviso ad nos accedit cana ueritas Atticæ philosophiæ alumna. Quorum exemplorū (salua Nonij pace) utrūq; significat educatum, non educatorem. Nam Cicero quidem Italiam quasi altricem, et illum ab ea alitum dixit. Varro uero nō modo alio locutus est, quam Quintil. ubi ait: Verba omnia, et uox eius aluna urbis esse solet, ut oratio Romana planè videatur, non ciuitate donata. Vult enim uerba nostra, et uocem uidelicet debere natam, et alitam intra Romam, Varro inter Athenæ, atq; in sinu altricis philosophiæ. Adiicit etiam Nonius alumnū significare dominum: ut apud Vergilium:

Corpus ubi exanimi positum Pallantis Acetes

Aeneid. 11.

Seruabat senior, qui Parrhasio Euandro

Armiger ante fuit, sed non felicibus a quæ

Tum comes auspicijs, charo datus ibat alumno.

Durè nimis (ne dicā incruditè) uir sanè eruditus exposuit, quasi
nesciamus nō domini mortem à seruo, uel comite Vergilium se-
cisse deplorari, sed quod est plus, quam si uel Euander ipse fuis-
set occisus, ac multò tristius ab altore, siue nutritio morte eius
quem aluerat, et quæ loco filij habebat: qualis phœnix ille Ho-

B. mericus

mericus in Achillem fuit, quem quoniam educasset, filium semper appellat, pro alumno. Et certe armigeri magnorum principum semper et ipsi magni viri fuerunt. Siquidem (ut taceam de Phoenice, qui bona parti Myrmidonum imperabat) Patroclus auriga Achillis, princeps erat: & Sthelenus Capanei regis filius auriga Diomedis: & Meriones inter primos duces Cretenis auriga Ilionei: & Hectori aliquis fratri serere aurigatur currū. Talis fuerat Acetes Euandro. Ergo non erat seruus, aut seruo similis apud Euadrum, multò minus apud filium, sed patri similis, et pro patre, praesertim illo absente. Duo autem haec nomina, que ab eadem litera incipiunt, armiger, et auspiciū, quae apud Vergilium modo legimus, non nota omnibus, etiam explicemus. Armiger est, qui in prælio gerit tela domini sui, ut scutum, ut arcum, lanceā, et cetera huiusmodi. Imperiti armigerum uocant armatum equitē. Auspiciū est uel à pastu auiū, uel ab inspectione auium. Sed quia consul ante, quam iret in expeditionem, capiebat auspiciū: hinc factū est, ut dicamus auspicia ducum, atque principū, quae à solo duce capiuntur. Et hinc ausplicari non modo auspiciū capere, sed etiam incipere: nec in bonam tantum partem (quod frequentissimum est) uerū in malam quoque: ut apud Plinium, At homo infeliciter natus, manibus pedibusq; devinctis, animal ceteris imperaturū, à supplijs uitam ausplicatur. Nam quando non est uerbum, serere in bonum accipitur: ut apud Terentium: - Haud auspicato me hoc appetuli. id est, non feliciter, quasi auspicijs repugnatibus. Quod declarat Quintilianus de Achille (ut opinor) loquens, qui ad mortem, quam dij futuram denuntiauerant, cupiditate ulciscendi Patrocli ruebat. Sic namq; ait: Eant nunc poëtae antiquarum fabularum conditores, et se ad exhortandam amicitiae fidem, magna quadam compotuisse carminibus putet, si dixerint aliquos per maria, terrasq; asperiorcm fortunam amicorum tantum secutos, aut principem Graeciae virum in ultionem interfici amici inau-

In proemio
lib. 7.

In Andr.
ad. 4. l. c. 5.

spicata

ELEGANTIARVM LIB. VI.

387

spicata bella gesisse. Et alibi: Itaque ut apud illos Homerus, sic Lib. 10. cap. 1.
apud nos Vergilius auspiciatum dederit exordium. Aufex
qui praeerat nuptiis celebratis, quia auspiciu pro nuptiis cape
re solebat: adhibebaturque hic pro parte mariti: ut pomba, quae
praest et ipsa nuptiis celebrandis, pro uxore: aliquando etiam
magis propriè pro eo, qui dux militis est: ut primo carminum
apud Horat. Nil desperandum Teucro duce, et auspice Teucro. Ode 7.

In eundem, de Citare.

CAP. II.

Citare, idem inquit, pro laudare accipitur, ut Cicero: Cite De Offi. lib. 1.
Turque Salamis clarissimæ testis uictoriae. Nescio cur id dixerit: non enim tantus uir, tam parua nesciuit, nisi putet se acutior rem uisum iri, si clara faciat obscura. Citantur testes, non laudatur. Nam Salamis (qui fuit locus uictoriae Themistoclis) nihil laudis meretur, quippe qui nihil egit, sed testis fuit, quia interea fuit, uel quia in ea posita sunt trophyæ uictoriae, quæ rē gestam testificatur trāseuntibus. Ergo si testificari locus potest, potest meritò ut testis citari, non tamen tanquam uenturus, sed ad quē eant, qui testimonium desiderant. Vel citentur Salaminij, continebant pro contento: uel citentur autores, et libri qui de hac Salamine uictoria meminerunt, testimoniumque dicunt.

In eundem, de Capio.

CAP. III.

Capio secundum eundem in passiuo significat propitiatio
ncm, ut apud Lucretium:

LIB. 10.

Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.

Capere, facere: Teren. in And. Non, si capiundos mihi scia esse Act. 4. scen. 2.
inimicos omnes homines. Capere, perpeti: Terentius in Heaut. Act. 2. sce. 4.
—Dū abs te absum, omnes fuere mihi labores, quos cepi, leues.
Capere, tollere, tenere. Vergil. Georg. 1 1 1.

Hic tibi nate prius uincis capiundus. —

Varro in Meleagris: Quem idcirco terra non cepit, et cœlum
non recepit. Idem in Eumenidibus: Stolæ, calceosque muliebres
propter positos capio. Capere, eligere. Terentius in Hecyra: Act. 4. sce. 1.

B. 2. Quidam

Lib. 1. — Quum illum in generum cepimus. Verg. in Georgicis:

Ante locum capies oculis.

M. Tull. de Offic. Quod insit aliquid probi, quod capiat ignaros.

Lib. 3. Capere, delectare, sustinere, habere, decipere, circuuenire, occupare, detinere, satiare, accipere, cōplete, inuenire: singulorūq; exempla subiicit, quae ipse (ne longior esset) prætermisi. In quibus non est illius probabilis expositio. Nā quis credat autores unius dictioni tot significata, et quidem pro se quēq; noua dare uoluisse, tanquam linguam ipsam confundere cuperent? Cur igitur ita locuti sunt? Nēpe quod nihil interest inter has significaciones, capio hostem, capio generū, capio saxū. Præterea duæ proprietates in hoc uerbo notanda sunt. Una, quod habet reciprocum quendam usum, ut idem sit, cepi uoluptatē, et cepit me uoluptas. Cicero: Magnam cepi ex literis tuis uoluptatē. Quintilianus: Nec me tanta capiebat uoluptas, quod fluētia ceris mel la conderem. Plinius ad Calvisium libr. v i i. Capio aliquam uoluptatē, quod ulla uoluptate non capiar. Cepi somnū, captus sum somno, uix dicitur: sed dici posset, ut oppressus, uidelicet q; opprimitur somno, capitur somno. Cepi delectationem, uix unquam, delectatio cepit me: sed in paſſiuo potius, captus sum delectatione. Et item in ceteris, quae ad delectationem pertinent. Captus sum amēnitate loci, dulcedine uocis, specie mulieris, amore pecuniarum, spe bonorum, magnitudine, sublimitateq; maiori.

De Offi. lib. 3. — Atatio: quale ipsum illud Marci Tull. Quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignaros. id est, delectet. Ergo probitati inest delectatio, ut sit ita exponendum: cuius probi delectatio capiat ignaros, siue ignari capiantur delectatione. — Certè captus est, inquit Terentius, Habet. — subintellige amore, siue pulchritudi ne fœminæ. id est, delectatione: non autem (ut testatus sum) acti uē, cepi amorem. Nec longē ab hac ratione abest illud, captus sum oculis, pro orbatus sum oculis. Nec hoc unquam reperies,

In Andr. act. i. sce. i. nisi

nisi in paſſiuo, et nūquām ferē nisi de oculis dici. Misericordia cepit Deos, non dij misericordiam, dicitur: id est, non delectatio, sed dolor ille ex alicno malo. Et, merita mea ceperūt Deos, ut ait Lucretius: qui sermo rarus est, id est, admiratio, uel delectatio, uel affectus eos cepit. Capio dolorem tamē potius, quām cepit me dolor, dicimus. Nō quia non possumus etiā sic dicere, sed quia habemus alium in uſu modum magis proprium, Tamenet me dolor, sicut tenet me desiderium. Delectatio enim uidetur tam capere, nec diu permanere: dolor autem, et desiderium tenere, quasi permanendo. Item, cepi indignationem: cepi, siue contraxi molestiā, potius, quām cepit me indignatio, cepit me molestia. Contrā, cepit me tedium, cepit me obliuio, cepit me odium, potius quām retrorsum. Vergilius:

Tanta me & si te ceperunt tædia laudis.

Terentius: Neq; agri, neq; urbis odium me unquam* cepit. Ciceron. tamen, Quibus rebus tantum odio, atq; inuidiae cepit eloquē tertia, ut homines ingeniosissimi quasi ex aliqua turbida tempeſtate in portum, sic ex seditione, et tumultuosa uita ſe in studiū aliquod trāderent quietum. Idem: Ut eos iustitia capiat oblioſio. I. nius tamē libro ſeptimo Naturalis historiæ ait: E' præ alto teſto lapsus matris, et affinium, propinquorumq; cepit obliuionem. Altera proprietas, quod capere significat uel ſpon- te, uel non fronte accipere: Sumere tamen fronte: atq; hinc eſt illud, cepi labores, cepi moleſtiam, cepi dolorē, cepi, uel ſuscepī iniurias, ſuſcepī curas, ſuscepī ſumptus: accepī calamitatem, accepī cladem, accepī dampnum, accepī iniuriā, accepī contumeliam, accepī repulſam, accepī uulnus, quod nūquām ferē aliter dicimus: non ſuſtinui, non perpeſſus ſum uulnus, ſed ferē ſemper accepī, niſi more poētico: ut apud Ouidium libr. 11. Metamor.

— Nullam patiere repulſam. Cicero, In domū multiplicatam ho-

noris non ſolum repulſam retulit, ſed etiam ignominiam, et calamitatem: quum dixit, nequaquam contra hoc, quod præcipio

Georg. 4.

In Eunuch.

act. 5. ſce. 6.

*Alii percipit

legunt.

De Inuict. li. 1.

Offi. 1.

Cap. 37.

facit. Nam sumo supplicium, sumo pœnā, nō in me, sed à me, in alium infligi intelligitur. Ideoq; adiungitur ablatius cū præpositione de. Cicr. De illo paulo pōst suppliciū sumitur. Quin

In argum. filianus: Ut nisi occurriſet ad diem, de eo qui restiterat, pœna sumeretur. Potest tamen quis de se etiam sumere supplicium, ea-

Declam.^{16.} runt q; tanguam duæ personæ, quæ agit, & quæ patitur. Porro quia sumere est ultro, quasi non permisum aliorum capere, eò fit ut intelligatur pro nimium: & interdū pro arroganter sibi tri-

In proœm. lib. bucre: ut Cicero de Officijs, Orationem autem Latinam efficies profectò legendis nostris pleniorē. Nec uero arroganter hoc dictum existimari uelim. Nam philosophandi scientiā cōcedēs multis (quod est oratoris propriū) aptè, distinctè, ornateq; dicere: quoniam in eo studio etatem consumpsimus, si id mihi assu mo, uideor id meo iure quodāmodo uendicare. Assumpsisse sibi ait eam laudem, quæ nisi uera esset, ac palam uera, propter rei magnitudinem, arrogans uideretur. Ergo assumere, est multū, & penē nimium sibi tribuere. Idem pro Plancio: Quāquam nō mihi tantum sumo iudices, neq; arrogo. Inde incruditoruū uocabulum presumptuosus. Deniq; quodā loco Valerius Maximus ita planè horum uerborum proprietatem distinxit, ut hāc differentiam penē precipere uideatur, quū de Catone Censorio loquitur, qui ensem de medijs hostibus recepit: quāquam hoc alii qui filio Catonis tribuunt, inquietes, ut nō coactus acciperet,

scd sua sponte sumere uideretur. Quare si Latine & nos loqui uolumus, dicamus dominum i e s u m carnem quidem humanā sumpsisse, morte uero accepisse. Meo iure, quod modò apud Ciceronem legimus, si quis forte desiderat, exponamus. Significat autē idē quodammodo, quod mca autoritate, meaq; licetia, & cōcessa mihi ab hominibus libertate: ut idem pro Archia, Qua

re suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poētas. Suo iure, inqt, quod poēta erat, & probatissimus poēta. Idē est Pro meo

Ad Herenniū. iure: ut idem alibi, Pro meo iure hoc dico, uos co me priuatis:

quasi

quasi confidēter dico. Est enim efficiens causa, non finalis: quā
lia cætera sunt hoc modo dicta, pro mea in uos benevolentia,
pro uestra in me humanitate, pro tua māsuetudine, pro sua pie-
tate: ubi efficiens (ut dixi) causa intelligitur, non finalis.

In eundem, de Contendere. C A P. 1111.

Contendere, idem ait, est festinare: ut Vergilius, — Quæ Aeneid. 1.
proxima litora cursu Contendunt petere. — Contentio
est perseverantia, uel clatio. M. Tullius de Officijs libro primo:
Ex contentione uocis, et submitione, et cæteris similibus facile
iudicabimus. Sallustius Historiarum quarto: Rursus iumenta
nacti, ad oppidum ire contendunt. Contendere, continuare. Ci-
cero de Oratore secundo: Id quod eius scripta declarant, et co-
tentiones uocis, et remissiones coninuarētur. Et in tertio: Ni-
bil perniciosius est, quam sine intermissione cōtentio. Præterea
ait, contendere esse astringere, intorquere, comparare, circare,
extorquere, proripere, uel dirigere signum. Iterum pro festi-
nare, intendere. Sed neque præcepta, neque exempla satis di-
stincta sunt. Quid enim differt, contentio est perseverantia, et
contendere est continuare? Qum præsertim eadem exempla
utrobique subiicias. Quid iterum Vergilianū illud, Contendunt
petere? Et illud Sallustianum, ire contendunt? Quæ duo idem
declarant, quod tendunt, uel pergunt ire, siue petere. Iam uero
apud Cicronem contentio non est perseverantia, neque conte-
dere continuare, sed intentio, atq; intendere: indifferenter enim
dicimus hoc loco contentio, et intentio, contendere, et inten-
dere. Nam plurimi falluntur, accipiētes intentionem pro uoluntate
atque proposito. Afferam ad hoc probandum ex M. Fabio exē-
plum, per quod et ipsa res, de qua agimus, probabitur: Neque Lib. 11. cap. 3.
grauissimus autē in musica sonus, nec acutissimus orationibus
conuenit. Nam et h. c parum clarus, nimirumq; plenus, nullum
afferre animis motū potest, et ille prætenuis, et immodice cla-
ritatis, quum est ultra ueruum, tum neq; pronuntiatione flecti,

nec diutius ferre intentionem potest. Nam uox ut nerui, quò remissior, hòc grauior, et plenior: quò intentior, hòc tenuis, et acuta magis est. Sic inquit nō habet, summa rūpi periclitatur. Medijs ergo utendum sonis. Hi quoq; quam augenda intentione est, excitandi: quam summittēda, sunt temperandi. Manifestum ergo est, quid sit intentione, cuius etiam similitudo neruorum mani festius docet, unde similitudo sumpta est. Nā ut neruus in cithara, aut neruus in arcu, quò magis intenditur, èd uchementiorem sonum, uel iustum efficit: quò magis relaxatur, èd remissiorem: ita et uox, quæ uiq; usum neruorum corporis exigit, quos uide re licet in acutissime exclamantibus maximè intēdi, tanquam in

Cæstib. 1. de cithara aut in arcu, siue contendit: quæ (ut dixi) idem sunt, atq; bei Gal. Proxi idem esse ex uerbis utriusq; autoris, quos nominauimus, liquet. mihi sunt Ger manis, qui trās Neque uero quisquam negauerit cōtinenter esse, quod cōtinuerit Rhenum inco- siue continuatè, quod Marcellus ait, sed à cantineo uenit: Con lunt, quibusq; cōtinenter bellū tentus uero à contendo, licet continere faciat contentum. gerunt.

In eundem, de Cursus.

C A P. V.

Aeneid. 6. **C**ursum, inquit, idem quod uolatus: ut Vergilius:

-Cursumq; per auras Dirigite in lucos. - quasi non figure dicamus de uolatu cursum, et de cursu uolatum: ut ille a-

In Hecyr. pud Teretium, festinatò scrum ire iubens, inquit, Vola: pro co

act. 3. sce. 4. quod est, curre. De nauigatione quoq; festina, dicimus cursum:

ut M. Tullius, Nauesq; in cursu frumento onustas petentes Rho

De Offi lib. 3. dum uiderit. Et Quintilianus, nauigationem dixit fugam, siue

Declam. 1. naues fugientes, quæ uelocem cursum conficeret, quum inquit:

Inde fugientia uela longo uisu prosecuti. Is enim qui fugit, uelo

Aeneid. 8. cōfīmē currit. Eoq; Vergilius inquit,

-Pedibus timor addidit al. ss.

Idem quoq; Quintilianus inquit: Multa sunt et Græcæ, et La

Lib. 8. cap. 1. tinæ nō denominata. Nam et qui iaculum emittit, iaculari dici

tur: qui pilam, aut sude, appellatione priuatim sibi assignata ca

ret. Et ut lapidare, quid sit, manifestū est, ita glebarū, testarūq;

iactus

iactus non habet nomē. Vnde abusio, quæ varāxnos dicitur, ne cessaria est. Quare ad hanc Quintil. formulam nō aliter naem uelociter eunt, & auem uelociter uolantem currere dicimus, quam iaculari sudem. Illud autē apud oratores obseruauit, uolat potius, quam uolare pro discurrere dici solēre: ut apud eundem: Me per omnia maria uolitantem. Et apud Cicer. Qui per forū uolitant. Quale est reptare. Nam cum repere sit animaliū serpentium pedibus, & uentre euntiū, licet quædam reptilia pedes habeant, ut lacertæ, tamen reptare hominem dicimus, qui se= gniter, lente, & quasi testudineo passu incedit: quales sunt, qui in hortis, aut uinetis, similibusq; locis spatiantur. Horatius: Epist. 4. lib. 1.

An tacitum sylvas inter reptare salubres. Plinius ad Bebium: Scholasticis porrò dominis, ut hic est, sufficit abunde tantum soli, ut releuare caput, reficere oculos, reptare per limitē, unam semitam terere, omnesq; uiticulas suas nosse, & numerare arbusculas possint. Idem: Frequentior currentibus, quam reptantibus lapsus est. Terentius in Adelphis: Per= reptari usque omne oppidum, ad portam, ad lacū, Quò non? -

In eundem, de Carpere. C A P. V 1.

Carpere, inquit, pro attenuare, & aperire. Vergil. Georg. 1.
Nec nocturna quidem carpentes pensa puellæ. Hoc ne puellæ quidem ipsæ dicerent. Nam ut carpinus linum uires ex humo, quum uellimus: ita puellæ sinistra manu de colo pensum trahentes, sensimq; uellentes carpūt. Et ut decerpimus rosam primis digitis, sic puellæ primis et ipsæ digitis decerpūt particularim linū, lanā ue. Iterū carpere, celeriter præterire. Georg. 3.

Vt Vergilius: - Et acri

Carpere prata fuga. Et in eodem:
Carpere mox gyrum incipiat. Quasi in primo non celeritas illa magis intelligatur per hoc, qd' dixit fuga, qui est celer cursor, quam per illud, carpere. Et in secundo significetur uelociter præterire. Aliud nanq; est ire in gyrum, aliud præterire, quod

B 2 de equo

de equo, & seffore utrumque poëticè dictum est.

In eundem, de Accipere. C A P. VII.

In Eunuch. act. 5. sc. 9. **A**ccipere pro pascere, idem inquit. Terentius: Accipit ho-

mo nemo melius prorsus, atque prolixius. Et hūc imitatus

Aeneid. 3. Seruius in Vergilium:

Illos perticibus rex accipiebat in amplis.

Vrbanus projectò, & lauìus loqui poterat. Pecora gregatim, altiliaq; dicuntur pasci, nō homines. Nos enim quoties accipi-
mur, siue excipimur in conuiuio, non ad saginam, sed ad ius-
cunditatem illam, atque apparatum inuitamur, ut minima pars
cibis assignetur. Vnde conuiuere dicimus eo tempore, non co-
messari, aut compotare, aut (quod deformius est) compascere, si-
ue compasci. Siquidem Terentius de Thrasone, non tanquam de
saginatore locutus est, sed tanquam de splēdido apparatore cō-
uiuorum. Et Vergilius: Helenum regem uult regiam quādam
magnificentiam in exhibendo conuiuio declarasse, non solū
(ut ita loquar) passionem, & (ut dixi) saginam. Fateor tamen
accipere, non tanquam significare in domum suam, honoris, &
amicitiæ gratia aliquem conuiuam capere: ita tamē, ut subintel-
ligatur in conuiuio: ut, acceptus sum à te laute. id est, acceptus
sum in conuiuio, uel tractatus. Nam frequenter in contrarium

In Adelph. dici reperimus: - Indignis cùm egomet sim acceptus modis: hoc

act. 2. sc. 11. apud Terentium. Et apud Ciceronem: Ex quo illud laudatur

Cic. lib. 4. Tu- scul. quest. Archytæ, qui cum uillico factus esset iratior, Quo te modo, in

quit, acceptissim, ni iratus essem?

In eundem, de Graue. C A P. VIII.

Aeneid. 1. Graue, inquit, significat grauidum. Vergilius:

G-Donec regina sacerdos Marte grauis. Circunlocu-
tio fecit, ut intelligatur grauida. Nam si dicam regina, aut Ilia
est grauis, nemo prorsus intelligat, sed adda ex rege, aut ex ma-
rito, fortasse intelligatur esse grauida. Ita apud Vergil. Marte
Eclog. 1. grauis, pro semine Martis impleta. Graue, plenum. Vergi.

Nox

Non insueta graueis tentabunt pabula foetas.

Si accipit foetas pro grauidas, supercruacanū est exponere graueis pro plenas. Per illud enim quod prægnates sunt, plena esse intelliguntur. Graues uero esse, per epitheton appositum est: quippe grauidæ omnes graues, ut ipsa quoq; uox indicat: nam à graui fit grauidus. Si accipit foetas pro his, quæ pepererūt, ut puereras mulieres, quæ proximis diebus matres sūt factæ, graues lacte dicemus, quasi onustas, non quasi plenas: durū fit nāq; appellare oues, capras'ue plenas lacte, sed ubera plena laet: ut est apud cundem per translationem, grauido: Georg. 31

—Et grauido superant uix ubere limen.

Quod si quando reperiatur grauis pro plenus, hoc tamē in loco non ita accipitur. Hunc cundem quē ego protuli uersum, & ille affert, quasi de grauido, & non de graui sit quæstio: nec poëtæ modo, uerum etiā oratores sic loquuntur: ut Quinfilianus, Luæ Declam. 13. Et tantur intra uiscera animæ, & uterū funeribus grauidū in os agunt. Sed ad graue reuertamur. Grauis, inquit, plenus. Verg. Aeneid. 10.

Tum pietate grauem, ac meritis si forte uirum quem

Confexere, silent. —

Virum pium, & bene meritum, appellare plenum pietate, & plenum meritis quis audeat? Non ergo ita exponendum est, ut nec est utendum. In quo paulò post meam sententiam ostendā.

Graue, inquit, grandænum. Vergil.

Aeneid. 5.

Hic grauis Entellum dictis castigat Acestes.

At ego potius accipio graui prudenter, & moribus, quomodo proxime grauis pietate, & meritis dicebatur. Multa preterea significata dat huic eidē nomini, quæ profecto forent infinita, si ad illum modum, poëtarum omnium exponamus exēpla. Quod longè abest tum ab utilitate discentium, tum ab ipsa rei natura. Etenim graue, suapte natura ponderosum significat: ut, graue saxum, grauis sarcina, graua arma, graue scutū, quod scilicet grauat nos interfendo, & quod agrē, & cum molestia fertur:

Inde

Inde per abusione m transferimus ad senectutē, ad morbum, ad laborem, ad dolorem: quia hi, qui molestiam ex senectute, morbo, ceterisq; sentiūt, quasi onere intolerabili premuntur, quod cupidē, uelut graue pondus, a se uellēt deponere. Neque solum ad molestias corporis translatio hæc fit, uerum etiam ad molestias animi: ut, grauis contumelia, grauis iniuria, grauis mœror, grauis iactura, quæ animum genere quodam ponderis pre-
munt. Itaque unus modus est, quæ corpori, aut animo molestia sunt, ea grauia appellare. Eo q; molestia à mole, id est, à re magna, magni q; ponderis uocitata est. Alter modus est, quod quem admodum grauia saxa, et grædes trunci non facile loco mouētur, sed ad omnem temporis mutabilitatem hærent: ita homines constantes, ac prædicti sapientia, merito per figuram graues no-
minantur, quod nec precibus, nec minis, nec uanitate, nec promis-
sis ab æquo, et iusto summo ventur: ut hi faciunt, quos leues uo-
camus, qui in similitudinem pulueris, et pælearum ad omnē au-
ram uentilantur. Sciamus tamen grauis tunc regere datiuū, quū
est in priore significato: ut, tu es grauis mihi. Quare non pro-
Lib. I. procem. bē quidam legunt apud Ciceronem de Officijs: Quod ætati tuæ
effet aptissimum, et autoritati meæ grauissimum. Nam hoc gra-
uissimum superuacuum est. Cæterum quid mirer, si in his quæ
sunt altioris intelligentiae fallitur, quam leuioribus, atque aper-
tis hallucinetur Marcellus?

In eundem de Inficiator.

C A P. IX.

INficiatores, inquit, sunt falsi criminis obiectores: ut Cicero de Oratore libro primo, vt si ille inficiator probasset iudici ante petitam esse pecuniā, quam esset cœpta deberi. Hoc de reo dictum est a Cicerone, nec reo criminis, sed pecuniarum: ille ue-
rō accepit non tantum pro reo, sed pro actore etiam, et accu-
satore falsi criminis. Vbi enim pecunia, et petitio nominatur,
ibi nulla est criminatio. Inficiator igitur is significatur, qui ne-
gat se uel debere, quod actor petit, uel commisſe quod accusa-
tor

tor obijcit. Vnde status conjecturalis dicitur inficialis, in quo semper reus inficiatur, uel inficias it. Inficiari enim, & id quod dixi, inficiare ire, est uerbo negare. Nam negare est aliquando etiam factio: ut Vergilius:

Aeneid.lib.10

Egregij forma, sed quies fortuna negarat

In patriam reditus. Veto notum est aliud esse, quam negotio, & (ut breuiter signem) contrarium est illis impero, & iubeo. Non est autem huic nomini nisi accusatiuus casus, & unū uerbum co, is, it, de inficias loquor: cui simile est suppetias. pro eo quod est auxilium: ut in xiiii. Commentariorum Cæsar, Cæs. lib. 5. de bel.civil. Et nuntiabātur auxilia magna equitatus oppidanis suppetias uenire. Et in eodem: Suisq; rebus timens, elephantisq; x x . relictis, suis finibus, oppidisq; suppetias profectus est. Et iterum in eodem: Atque suis fugientibus, suppetias ire contendit. Suetonius de Vespasiano: Legatum insuper Syriae consularcm suppetias ferentem, raptâ aquila fugauerunt. Plautus in Epidico: Sed memento, si quid sc̄iunt senes, suppetias mihi cum sorore Cap.4. ferre. Idem in eadem, nominatio est usus: Auxilia mihi, & suppetiae sunt domi.

In eundem, de Incisim. C A P. X.

I Ncisim, inquit, quasi simul. Cic. in Oratore: Hec quidem duo binis pedibus incisim, deinde membratim dicere solebas. Quid magis contrarium, quam incisim, id est, minutatim, & simul, quod est coniunctim? quasi nesciamus, quid sint colla, commata, & periodi, de quibus Cicero pluribus in locis disputat, appellans ea incisionem, membrum, circuitum, siue ambitum, siue comprehensionem, siue continuationem, siue circumscriptionem. Cuius ultimi (quod multis nominibus Cicero uocat) duo genera

Lib. 9. cap. 4.

Quintil. facit: priora autem sic definit: Incisum, est sensus non expleto numero conclusus, plerisq; pars membris: ut, Domus tibi deerrat: at habebas, pecunia superaverat: at egibas. Fiunt autem ex singulis uerbis incisa. Membrum, est sensus numeris conclusus, sed

sed à toto corpore abruptus, et per se nihil efficiens.

In eundem, de Candeo.

CAP. XI.

Quid ergo? nihil ne bene dixit Marcellus? imò uero alia quid, atq; adeò multa, sed nunc bene dictis non est locus, tametsi in his, quæ laudari queunt, non nihil interdum desidero: ut, candet, ignitum est. M. Tul. de Offic. Candente carbone sibi adurebat capillum. Candet, candidum est. Verg. Aeneid. 1111.

Candentis uaccæ media inter cornua fundit.

Sed hic (ut dixi) non nihil desidero. Nam et excandescere hominem dicimus, quum uehementer irascitur. Præterea ostendenda est paßim causa, quam obrem unum uerbum plura significet, ut in hoc: Quum enim ignis obstantia exuperat, ac fumum uincit, candore flammæ concipit: uel quod Sol quanto candidior, tanto ardenter: ita animus dum ira concitatus est, inflamatus, incensus, et excandescens dicitur: uel quod mare uentis conformatum, et in morem aquæ ebullietis in lebete, uel ipsa aqua lebetis ebulliens, spumas albentes ciet: ita animus simili perturbatione percitus, excandescere dicitur, ut tanta cōmotio metus significetur, quanta est uel maris, uel aquæ ad ignem iā albescetis: quod ex unius à Quintilian. expositi uocabuli patescat exemplo: Vertex (inquit) est contorta in se aqua, uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexum capillorum, pars summa capitatis: ex hoc inquam in motibus eminentissimis. recte dixeris hæc omnina uertices, propriè tamē unde initium duxit. Quare nemini debet mirum uideri, cur interdum una uox plura significet.

8. in illud 1.

Georg. Vnde

prius latum si

liqua quassante

In Seruium, de Lætus.

CAP. XII.

Lactum Seruio placet multa significare, secundū, pingue, grauidum, pulchrum, uiride, et multa alia. idq; apud Ver legumen: ac in giliū modo: quod si alios quoq; poetas exposuisset, adhuc alia illud 1. Aenei. Vela dabant multa significata adiecerunt. Sed ipse rationē reddam, cur in uati, &c. alijs quo rios sensus abutamur, cum unum natura significet. Latū id appetitum in locis pellamus, quod aspectu gaudium promitt. Nā gaudere, propriè est

est intrinsecus: Letari extrinsecus. Recte igitur animata dicuntur leta, quoties letantur. Et quia natura sic comparatum est, ut quae bona corporis habitudine sunt, alacriora: quae uero debili, tristiora sint: eò fit, ut pinguis uocemus leta, ut letas aues, letos greges, leta armata. Transferimus hoc ad similia, ad segetes, ad uites, ad oliueta, ac cæteras arbores. Vnde sicut ex illis superioribus Domini percipiunt fructus, et quemadmodum illa, ita hæc quoque qualia sint, declarat aspectus: appellanturque leta segetes, leta uites, leta oliueta, leta arbusta, eò quidem magis quod multi uolunt hæc animata esse. Vel leta dicimus ab effectu, quod nos letos faciunt: ut locum tutum, quia nos tutos efficit. Ideoque non appellantur homines leti ob fœcunditatē, pinguedinē pulchritudinē, grauitatē, et similia: sed tantum ea, quae in nostris usus cedunt, aut (si ita contingat in nostram delectationem) letitiam nobis uoluptatemque parientia. Hanc igitur regulam tenetibus, hoc nomine et apud autores inuentum facile intelligetur, et multifariam sine ambiguitate in utendo suppeditabit.

In eundem, de Accuso, & Incuso. C A P. X I I I.

Accusare (ut idem cum multis alijs uoluit) est maioris de minore: Incusare est minoris de maiore, uel paris de pari: quorum singularis inscitia uehementer est castiganda. Apud quem enim autorum obscrutatio ista reperiatur? Non ne apud ueteres adolescentuli solebant probitatis, simul et eloquentie laudem capessere ex magnorum uirorum accusatione? Atque (ut ait M. Fabius) crediti sunt etiam clari iuuenes ob fidem Rei publicæ dare, malorum ciuium accusatione: quod significauit Cicero quum dixit: Quam est illa misera, quam dura scrutus, adolescentibus paulo loquacioribus scruidendum est. Nunquid Demosthenes qui tutores suos adolescentulus in iudiciu uocauit, aut Cicero quum Verre recum fecit, prætorium uirum ipse questorius non accusauit? maleque locutus est, dicens accusacionem suam semper, nunquam incusationem? Et hæc quidem de accu-

Ser. in illud 1.
Aenei. Talibus
incusat, grecis
sumis ad mora-
nia tendit.

Lb. 14. cap. 7.

accusando. Quid autem de incusando? Certè si illud non est de maiore in minorem, neque hoc erit de minore in maiorem: et alioqui nullo unquam in iudicio auditum est nomine incusationis: quid porrò extra iudicium? Vergilius inquit:

Aeneid. 20. Quem non incusat amens hominum' ue, Deum' ue?

Dij quidem maiores Aenea sunt, homines uero Troiani duntur at minores. At est apud Terentium pater ad filium loquens: In Heauton act. 5. sce. 2. — Quid me incusat Clitipho? Hoc enim isti exemplum ponunt, ceterorum exempla omittunt, quae contra eos faciunt, quae sunt infinita: ut Cæsar Commentario primo, Hæc quum animaduerisset Cæsar, conuocato consilio, omniumq; ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus, uehementer eos incusauit. Sed (ne multis morer) accusare, est uel apud iudices, uel apud alii quemuis, etiam apud illum ipsum, quem accuses, significare, atq; ostendere aliquem peccasse: Incusare uero reprehendere mores alterius, et plerunque cum querela, quod ab illo iniuria sis affectus. Et ita apud Vergilium, Terentium, Cæsarem, ceterosq; autores accipiendum est.

Ser. in illud 1. In eundem, de Barba, & Barbæ. C A p. X I I I .

Aen. Squaliter barbam, & cōcretos sanguine crines. & in illud 2. Georg. Ser. in illud 3. Barba, idē inquit, hominis est: Barbæ uero quadrupedum. Sed nō est barba tantum hominum, neq; barba tantum quadrupedum: quin et barba quadrupedum, et barba hominum, Nec minus inter utiq; multorum, dicuntur. Horatius:

Gary. s. libro 1. Utq; lupi barbam uariæ cum dente colubræ incanap. menta. Abdiderint furtim terris: — Plinius lib. x x v i i i . Rabiem hir-

Sermo. Cap. 13. corum, si mulceatur barba, mitigari: eadem præcisa, non abire eos in alienum gregem. Nam illud Vergilianum:

Georg. 3. Stiriaq; impexis induruit horrida barbis: magis de hominibus dictum est, quam de hircis. Et illud:

Georg. 3. Nec minus interea barbas, incanap. menta Cyniphij tondet hirci. — ad multos hircos refertur, perinde ac si dicceremus caudas, quum tam singulæ singulis hircis sint.

ita ♂

ELEGANTIARVM LIB. VI.

401

ita & barbis. Sunt etiam & barbae aliorū quam quadrupedū:
ut Plinius in x x x. Quum Geminos transit sol, cristis, & auri Cap.
bus, & unguibus gallinaceorum. Si luna, rasis barbis corum.

In eundem, de Nuntius, & Nuntium, CAP. XV.

Nuntius, inquit idem, est qui nūtiat: quod autē nūciatur,
licet uero dicatur, tamen inuenit & masculino. Mi-
rror cur ita dixerit. Ego quidem nūquam hoc nuntium legi: at
ne ipse quidcm, ut opinor, quum Festus Pompeius uetustior eo
autor, ita scribat: Nuntius & res ipsa & persona dicitur.

In eundem, de Arceo, Abigo, Abigeus, Abactor,

Abigeatus.

CAP. XVI.

Arcere idē ait esse prohibere. Sed mihi uidetur potius esse Servi. in illud
auctare, ne accedant hī, qui uenient. I uno septem tantum Verg. 6. Aenei.
annos arcuit Troianos ab Italia, quam ubi cotingerunt, nō ar= Infelix Dido,
ccbat ab ea amplius, sed in ea esse prohibebat. Transfertur (ut iverus mihi nū-
plaque) de corporeis ad incorporeis. Cic. in Paradoxis: Que ti ergo, &c. et
uis enim est, quæ magis arceat homines ab improbitate, quam in illud 11. In-
si senserint nullū in delictis esse discriminē. Contrariū huic uer- terē à Turnum
bo est abigere, quod significat à loco fugare, atq; expellere: ut, in sylvis faxi-
abige muscas à facie mea scribentis: abige canes à popina tua:
abige sturnos sonitu à uinea. Quintil. 1bo in litus miser, plan= Declam. 6.
Etibus aues abigam. De pecoribus uero idem, quod de cæteris
animalibus accipiendū est: que si nobis odiosa sunt, abigimus,
id est, expellimus: ut oves, capras, asellos, ab hortis, à uinetis, à
pratis. Quod si non sit, sed furto tollimus, utique gregatim
abigere aliud significat, id est, furto tollere, aut ctiam latroci-
nio: ut apud eundem, Adhuc spolia transeuntium, & abacti pe-
corum greges sub hoc titulo defendebantur. Vnde abactores
uocantur pecuariorū animalium fures, latrunculi ue. Hos qui=
dam abigeos uocant. Vlpianus autē inquit: Abigei propriæ hi
habentur, qui pecora ex pascuis, uel ex arméis subtrahunt, &
quodammodo deprædantur, & abigēdi studiū quasi arte exers-

C cent.

cent, equos de armentis, uel oves de gregibus abducentes. Ceterum si quis ouem oberrat, uel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius. Hic abigeum & non abigeo distinguit loco, non numero: Claudio numero, non loco: inquietus, Quantitas discernit furem ab abigeo. Nam qui unam suem surripuerit, ut fur coercbitur: qui gregē, ut abigeus. Hic furem ab abigeo separat, ut superior fecit. Macer non separat, quum ait: Abigeatus crimen publici iudicij non est, quia furtū magis est: sed quia plerunq; abigei & ferro utuntur, si deprehendantur, idco grauiter puniri eorum admissum solet. Quomodo autem hi iuris consulti inter se conueniant, aut non conueniant, nihil ad hoc tempus. Hoc tantum dixi crim, non modo fures siue furtim aliqui solent abigere armenta, uel greges, sed etiam latrunculi, qui facta prædonum manu in alienum agrum incursionem exercentes, pecora etiam interdum abigunt, & abigei nominari possunt. Præstare (quo uerbo sæpe & iuris consulti, & oratores utuntur) est prohibere ne alicui fiat aliquid incommodi, & si non prohibuerint, satis facere: ut uenator debet præstare uitium rci, quam uenit. id est, prohibere, atq; efficere, ne emptor damni quid faciat, alioq; i satis facere. Neque illud in alterum modū, uerū etiam in nosipso. Cicero Lib. 3. in Tusculanis: Num id quod ab homine non potuerit præstari ut non eueneret, euenerit. id est, caueri, & prohiberi.

In eundem de Innocuus, & Innoxius. CAP. XVII.

Innocuus, inquit Serius, est cui non nocetur. Innoxius, qui non nouit nocere. Velle exempla recitasset, qui hū ostenderet eam expositionem innocui ueram esse. Namq; illud Vergilianū quod eum impulit in hanc opinionem:

Aeneid. 10.

Donec rostra tenent siccum, & sedere carinæ

Omnis innocua: - non est accipiendū, quod subsederunt tales, ut eis nihil noceretur: sed uel more poëtico, quod nihil pecauerunt, quasi innocentes homines (Nocentes enim sunt qui cunq;

cunq; ab honesto recedunt, etiam si nemini noceant) uel quod
non nocuerunt neq; sibi ipsis, neq; uectoribus, aut nautis.

In eundem, de Instar.

CAP. XVIII.

Aeneid. 1.

Instar montis equum diuina Palladis arte. Aeneid. 2.
Instar, id est, ad similitudinem, Seruius ait. Quid similitudinis
equo ad montem? quod si etiam similis esset, non tamē eum magnū
potius, quam paruum esse, quod Vergil. senserit, intelligeremus.
Archimedes ille geometricus, globum ad similitudinem cœli fa-
bricatus est, in quo effigies cœli aderat, magnitudo non aderat.
Id est de tabula illa depicta ad similitudinem orbis terrarū, quā
non ausim dicere depictam instar orbis terrarū. Neq; alia multa
huiusmodi: ut, instar Antonij abulas, instar patris scribis, instar
Langidi sedes: sed ad similitudinem, uel in similitudinem, uel in
modum, uel in morem, uel sicuti, & similia. Instar potius signi-
ficat ad equiparationem, uel ad mensuram: ut apud Vergiliū,
Argolici clypeī, aut Phœbæ lampadis instar. Cicero: Hexame-
trorum instar uersuum. Nam illud apud eosdem: Instar mortis
putant: & turbinis instar: significat equiparationē doloris in
morte, & impetus ex turbine. Quod siquando reperiatur pro-
xime accedere ad significationē similitudinis, admoniti simus,
ut nimam utendi licentiam deuitemus. Nam ego sic auderem
uix uti, ut Seruij familiariſſimus Macrobius cum ſepe aliās, tū
ſtati in proœmio Saturnaliū ita inquiens: Ut quæ indiſtinctè,
atq; promiscuè ad ſubſidium memorie annotaueramus, in or-
dinem instar membrorum cohærentia conuenirent.

In eūdē, de Paſſim, Vbiq; & Uſquā. CAP. XIX.

Passim, inquit, significat ubiq;. Mibi autem aliud uidetur Serui. in illud
ubiq;, quam paſſim. Nanq; in prato ubique eſt herba, non Verg. Geor. 1.
paſſim. Contrā, grex paſſim pascit, potius quam ubiq;: quippe Et paſſim riuſ
aliquid interualli eſt inter pccudem, & pecudem: non ita inter
herbam & herbam. Eſt autem paſſim, quaſi paſſu distante, uel
ſparſim, quemadmodum dicimus paſſis manibus, & paſſis
ſparſim, crini

C 2

crinibus. Quod accipi solet etiā pro crebro, dum de rebus mētis loquimur. Lactantius tamē pro ubiq; accepit, quum inquit:

Lib. 2. cap. 7. Creditur ei pāsim tanquam cognitæ ueritati. Neque solum pro ubiq;, sed etiam (quod usitatius est) pro undiq; idem Lactan-

Lib. 2. cap. 7. tius accepit: Cumq; is numerus cōdēx urbi parū idoneus esse uideretur, constituit Asylū: eō pāsim configerunt ex finitimiſ lociſ pessimi quiq;, sine ullo conditioniſ discriminē. Usquam,

Act. 2. Sce. 3. duo hac potius significat, in loco, simul et ad locum: ut Terentius in Eunicho, Occidi, neq; uirgo est usquam. Cicero in Philippicis: Nec uero usquam discēdebant.

De aduerbijs in īm exeuntib⁹. CAP. xx.

Addamus de quibusdam aduerbijs in īm uocem exeuntib⁹. Priuatim nihil differt à priuate, si priuate dicere liceret: nihil separatim à separate, si hoc reperiatur: nihil properatim à properāter: nihil dissimulatim à dissimulanter. Vbertim idē est, quod copiosē: Affatim, quod abunde: Raptim, quod festināter: Cursim, quod currendo. Tamen aliud est generatim, quām generaliter. Hoc enim significat, omnia simul, quae sub genere sunt, amplectendo: illud uero per singula genera, seu magis per singulas species. Si quidē species genera uocamus: ut, quot sunt

Georg. 2. genera arborum, uitiū, potius, quām quot sunt species. Verg.
—Generatim discite cultus.

Varro: Non in uolucrib⁹ generatim seruatur analogia. Non ex aquilis aquilæ, neq; ex turdis procreantur turdi. Sic ex reliquis sui quisq; generis. An aliter hoc sit, quam in aere, quam in aqua? nō hic conchæ inter se generatim innumerabili numero similes. Eodē modo, ut generatim per singula genera dicimus, ita summatis per singulas summas: aliquando dicimus summatis, & generatim, non per singulas summas, generaq;, sed per unam, unum uero: ut, dīcā de hac re summatis. Cicero de Oratore lib. 11. Infinitum mihi uidetur id dicere, in quo aliquid generatim queritur, hoc modo: expetēdā ne esset eloquētia; expetēdā ne

di'ne honores? Ceterum quomodo differat ab illis ad summā,
in summa, poste à reddam. Viritim, per singula capita uirorū:
ut, Gracchus diuidebat uiritim sex modios frumenti. Tamē de
uno aliquādo dicimus: ut apud Curtiū. Si quis uiritim dimicare Lib. 7.
uellet, prouocauit. Nominatim, per nomina singulorum: ut, assi
gnati sūt cōiurati nominatim custodi carceris. Et de uno etiā: Philipp. 2.
ut, Altè extollens M. Brutus, cruentum pugionem, nominatim
Ciceronem clamauit. Membratim, per membra. Casu, per in-
cisiones gladij. Punctim, per punctiones, infixiones q; gladij:
siue incidente, & pungendo. Strictim, stringendo singula, uel
certum aliquid. Carptim, hinc & hinc decerpendo, non ipsam
seriem sequendo. Tractim, trahēdo, non interrumpendo serię.
Cateruatim, gregatim, turmatim, manipulatim, per diuersas ca-
teruas, diuersos greges, diuersas turmas, diuersos manipulos.
Domesticatim, uicatim, regionatim, oppidatim, municipatim,
prouinciatim, per uarias domos, uarios uicos, uarias urbis Ro-
mæ regiones, uariaq; oppida, uaria municipia, uarias prouin-
cias. Vnico nunc ad id quod promiscram. In summa, & Ad sum-
mam, magis modo utendi differunt à summatis, quām signifi-
cato. Quintilianus in Corpore projecto: In summā nō recedo. Declam. 6.
Fas est mihi etiam in uitis parētibus piè facere. Cic. de Officijs: Lib. 1.
Ad summam (ne agam de singulis) communem totius generis
humanī hominū conciliationem, & cōsociationē colere, tueri,
conseruare debemus. Differt autem Ad summā, & Ad summū,
quod secundum ad numerum refertur: ut idem Cicero pro Mi-
lone, Vnus, aut ad summū duo inuēti sunt, qui Milonis causam
non probarent. id est, non plures quām unus, aut duo ex omni-
bus. Idem ad L. Meſinium: Nolim enim existimare te mihi non fam. Epist. Epi. vlt. lib. 5.

Soliditudinem iucundiorem esse, qua tamen ipsa uti nō licet, quām
sermones eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno,
aut ad summum altero. hoc est, excepto uno, aut (ut multum)
duobus. Quintilian, in sensu priore solet uti tali genere dicēdi

per aduerbium, semel: deniq; ut semel finiam, sic ferè compo-

nendum, quo modo pronuntiandum erit. Et alibi: Et ut semel

Lib. 10. cap. 3. omnia complectar. Et iterum: Et ut semel, quod est potissimum

dicam, Secretum in dictando perit. id est, ut in summa dicam.

Cuius rei causa est ipsum illud semel, quod significat una uice

pro omnibus, ita ut postea nō oporteat quid addi. Ideoq; solet

accipi pro immutabiliter, et irreuocabiliter. Quod enim semel

tantum sit, id non habet regressum ut iterum fiat. Idem in Ma-

Declam. 4. thematico: Quid hæc fulgentium siderum ueneranda facies,

quod quædam uelut infixa, ac cohærentia perpetua, semelq; ca-

pta sede colludent, ali: toto sparsa cœlo uagos cursus certus e-

Aeneid. 11. metiuntur erroribus? Vergil. — Qui, ne quid tale uideret,

Procubuit moriens, et humum semel ore momordit.

Epi. Oeno. ad Ouidius:— Nulla reparabilis arte

Parisi. **Lib. 9.** Læsa pudicitia est, deperit illa semel. **Lucanus:**

—Dixitq; semel nascentibus autor Quidquid scire licet. —

Semel, inquit, ut nullū posteā uerbum addat. In eundem sensum

Declam. 8. idē Quintil. accepit Breuiter: ut in Geminis languētibus, Bre

uiter tamen longæ crudelitatis explicanda sœutia est, ex omni

Lib. 3. cap. 4. bus quæ pertulit, leuisimū fuit, quod occisus est. Plinius maior:

A reliqua uero Gallia, latere Septentrionali, montibus Gebena,

et Iura agrorum cultu, uirorum, morumq; dignatione, amplitudine

opum, nulli prouinciarum postferenda: breuiterq; Italia uerius,

Li. 10. cap. 29. quam prouincia. Et iterū de luscinia, quæ uulgo dicitur philo-

mela. Nūc cōtinuo spiritu trahitur in longū, nūc uariatur infla-

xo, nūc distinguitur cōciso, copulatur intorto, promittitur, rea-

uocatur, infuscatur ex inopinato: interdū et secū ipsa murmu-

rat: plenus, grauis, acutus, creber, extētus, ubi uisum est, uibrās,

summus, medius, imus. Breuiterq; omnia tā parvulis in fauicibus

que tot exquisitis tibiarū tormentis ars hominum excogitauit.

In eundem, de Tandem, Demum, & Denique.

Tandem idem ait, ponit non necessitatis, sed ornatus causa,
ut in illo Vergiliij Aeneid. i.

Sed uos qui tandem: quibus aut uenistis ab oris?

Nec cuius ornatus, aut quare sit ornatus, explicat. Idem sentit
Priscianus, dicens: Tandem nō solum pro aduerbio temporali, sed
etiam pro coniunctione expletiva inuenitur: ut Cicero Inuesti-
uarū lib. i. Quousq; tandem abutere Catilina patiētia nostra? in Catil.
Mibi quidem nullum ornamentum uidetur esse in superuacuis,
et nihil agentibus uerbis. Quanquam apud Græcos dictiones
nōnullæ sunt, quæ aut numerum, aut sonū implent: quod in hac
dictione nō est, quæ habet potius urgēs quiddam, et accelerās,
eoq; ferè per interrogationem: quæ exempla uulgo sunt pluri-
ma, ut Cicero in Catilinam, cuius oratio sic incipit: Quousque
tandem abutere Catilina patiētia nostra? Quo exēplo usus est
Priscianus. Quidam tamen inter primos huius artis docti, so-
lent citra interrogationem hoc aduerbio uti, non tam autorita- Aeneid. i.
tem sequentes eiusdem Vergiliij, et in eodem loco:

Et quo sub cœlo tandem, quibus orbis in oris

Iactemur, doceas iter. — Et Horatij, qui ait:

Quamuis Scæua satis per te tibi consulis, et scis

Lib. i, epi. 18.

Quo tandem pacto deceat maioribus uti,

Disce docendus adhuc. — quam Ciceronis in Catone maiore
dicentis: Qua tandem spe sibi tā audacter obſiſteret, reſpondit,
ſenectute. Et pro Rofcio: Qum ab eo quereretur, quid tandem
accusaturus eſſet in eo. Non nullis que alijs in locis. Sed tamen
utrumq; interrogationem habet, et eam directam latēter ad ſe-
cundam perſonam. Nam hic qui loquitur, uerba alterius refert.
Si quidem Pifistratus à Solone ſic quæſiuit: Qua tandem ſpe
mibi tam audacter obſiſtis? Et Fimbria ab illo (quisquis fuit)
ſic petiuit: Quid tandem in eo accusaturus es? Neq; uero legem
illius dictionis ſcribo, ſed uſum frequentiſſimum trado. Sine in-
terrogatione autē quid ſignificet, nemo ignorat: ut Vergilius, Aeneid. 6.

C Iam

Iam tandem Italæ fugientis prendimus oras. Eiusdem significationis sunt demum, et deniq; ut notum est: ut idem Verg.

Tunc demum admissi stagna exoptata reuisunt. Cicero:

Quum excessisset è uita, tum deniq; uiueret. Sed plerunq; quum

sint multa enumerata, tum fabiungimus deniq; significantes

Eclog. 24. hoc ultimum esse omnium: ut idem Vergilius:

O' crudelis Alexi, nihil mea carmina curas,

Nil nostri miserere, mori me deniq; cogis.

Et Cicero: Quum sibi non multitudinem militum, non idoneos

Impratores, non pecuniam sibi præstò esse uiderent, nō deniq;

ullam rem quæ pertinet ad bellum administrandum. Demum

solet accipi pro solum, siue pro omnino, præcipueq; iunctū cù

is, et cum ita. Cicero in Sallustium: Ea demum magna uoluptas

Lib. 1. cap. 4. est Crispe Sallusti, æqualem ac parē uerbis uitam agere. Mar-

cus Fabius: Illud ingeniorū uelut præcox genus, nō temere un-

quam peruenit ad frugem. Hi sunt qui parua facile faciunt, et

audacia prouecti, quicquid illhic possunt, statim ostendunt. Pos-

sunt autem id demum, quod in proximo est: uerba continuant,

hæc uultu interrito nulla tardati uercundia proferunt. Et ite-

rum: Tum illa quoque ex causa, quod mentem tantæ rei inten-

tam uacare omnibus alijs, etiam culpa carētibus curis oportet.

Ita enim demum libera, ac tota nulla disstringente, atq; alio du-

Declam. 10. cente causa, spectabit id solum, ad quod accingitur. Et alibi:

Iaccbat hæc insomnis, inquieta, quum diceret, iam statim appa-

rebit, iam statim ueniet, nunquam tamen tardius uenit. Miseram

me filiæ proximæ nocte iam ueneras. Ecce iam medios fiderat-

Lib. 10. ca. 24. nent cursus, indignor, irascor. Ita mibi demū satis facies, si apud

patrē fuisti. Ideo autem dixit solum, siue omnino, quod Plinius

uidetur accipere pro omnino de hirudine dicens: Ea demū sola

autum, nō nisi uolatu depascitur. Quidā uolunt ab is ex demū

Ouid. Eleg. si- componi idem. Ouid. pro demū, posuit deniq; lib. 3. sine titulo:

ue Amo. lib. 3. elegia 4. Si qua metu dempto casta est, ea deniq; casta est.

ELEGANTIARVM LIB VI. 409

In Macrobius, de Stella, & Sidus. CAP. XXII.

STella & sidus differunt, si Macrobio credimus, ita scribēti: Lib. I. cap. 14.
Nunc uideamus, quae sint duo hæc nomina, quorum pariter
meminit, quum dicit, Quæ sidera, & stellas uocatis. Neq; enim
hic res una, gemina appellatione monstratur, ut ensis gladius:
sed sunt stellæ quidē singulares, ut erraticæ quinq; & cæteræ,
quæ non admistæ alijs, solæ feruntur. Sidera uero, quæ in aliis
quod signum stellarum pluriū compositæ feruntur: ut, Aries,
Taurus, Andromeda, Perseus, uel Corona, & quæcunq; uaria
rum genera formarum in cœlum recepta creditur. Sic & apud
Græcos ἀστρα, & ἄστροι diuersa significant. Et aster stella una,
astron signum stellis coactū, quod nos sidus uocamus. Hæc dif-
ferentia (Macrobij pace) nusquam reperitur, ut apud eundem
Ciceronem de Vniuersitate: Itaq; nesciunt hos siderū errores.
Et iterum: Toto igitur orbe constituto, sideribus parem numer
rum distribuit animorum, & singulos adiunxit ad singula. Et
libro secundo de Natura deorum: Nam quum duo sint genera
siderum, quorū alterum spatijs immutabilibus ab Ortu ad Oca
casum commeans, nullum cursus sui uestigium inflectat: alterū
autem continua conuersione sui eisdem spatijs, cursibusq; con-
ficiat. Quintilianus in Mathematico: Quid hæc fulgentium Declam. 4.
siderum ueneranda facies? quod quædam uelut infixæ, ac co-
hærentia, perpetua, semelq; captæ sede collucent, alia toto spar
sa cœlo uagos cursus certis emetuntur erroribus. Quid non
sensisse Ciceronem (ut Macrobius uult) documento est, quod
non preposuit stellas. Debet enim species generi, pars toti
præponi: ut, dicam de prudentia, & de uirtute huius: dicam de
facie Helenæ, & eiusdem pulchritudine, non autem ediuer-
so. Fateor tamen nunquam stellam Arietem dici, Taurum, An-
dromedam, Perseum: sed sidus. Et hinc est quod dicimus by-
bernū sidus. Et illud Quintiliani: Nos graue huius anni si= Declam. 12.
dus afflauit.

Eod.lib.

In Aulum Gellium, de Rescisco. CAP. XXIII.

Lib. 2. cap. 19.

Resciscere, Aulus Gellius uult esse rem occultam, inopinata
liberorum inuestigatores, atque censore, qui uocabulum hoc de fa-
cili difficile, de claro obscurum, de trito nouum, de exposito ab
strusum fecerit, ne dicam falso exposuerit. Nunquid si uideam
hominem celo uolantem, ut fecisse Dædalus, Perseusque fertur:
aut aliquem è terra prodire, qualis Tages fuisse ab Heironis
creditur: aut Satyrum aliquem semiuirum, semicaprumpque, que
se uidisse nonnulli scripsere: aut arcana quædam naturæ perue-
stigauero, dicam resciuisse: non opinor. Est igitur propriè resciri
scere, rem post, quam gesta est, scire, quam nesciebas quum ge-
reretur, prescritum ad te, tuosque pertinentem, ut Terentius in

Act. 5. sce. 3. Adelphis: - Hem tibi, Resciuit omnē rē, id nūc clamat scilicet.

In eundem, de Deprecor. CAP. XXIV.

Gell. li. 6. c. 16.

De precor supplicium, idem Aulus Gellius ait dictum esse,
quasi detestor, uel excror, uel depello, uel abominor: ego
autem ita dici puto deprecor, ut et imprecor. Precor tibi bonum,
precor tibi malum: sic, deprecor liberationem, et deprecor poe-
nam: illam, ut potiar: hanc, ut uitem. Ouid. lib. 1. de Ponto:

Epist. 2. Sepe precor mortem, mortem quoque; deprecor idem,
Ne mea Sarmaticum contegat ossa solum.

Deprecor dixit, quasi precor mortem non dari mihi in hac ter-
ra. Nec mirum id fieri in deprecor, quum fiat in magis usitatissi-
ma. Siquidem dicimus defende me, quod ferre dicitur,
et nonnunquam defendo ictus: ut Cicero de Senectute, Vestia-
taque papinis, nec modico tempore caret, et nimios solis defendit
ardores. Cum praesertim mos Romanus sit etiam mala precandi
ne ueniant. Unde templum Timori, Pallori, Febri, alijsque simili-
bus fuere dedicata, et ijs (ut ita dicam) numinibus siebant sae-

Lib. 3. Aenia. etra: quod etiam Vergilius probat:

Nigram Hyemi pecudem, Zephyris felicibus albam.

Neque

ELEGANTIARVM LIB. VI.

418

Neq; solum deprecari est uoce, sed etiam per ea, quæ instar uocis obtinere solent, uultum, gestumq;. Etenim Bucephalum, qui præter unum Alexandrum omnem alium recusabat sefforem, nō incep̄t̄ dixeris deprecari alios seffores præter regē. Deniq; deprecor magis significat uel dicto, uel factio recuso, quam illa quæ Aulus Gellius attigit.

In Priscianum, de Situs.

CAP. XXV.

Situs (Priscianus inquit) dicitur pro negligentia, ut Vergil. Prisc. circa fin. lib. 10.

Aeneid. 7. Sed te uicta situ, ucriq; effeta senectus.

Sed non ita est, potiusq; fordes illa, & illuuius, qualis nascitur inter opaca domus, quæ diu non repurgatur. Vnde inquit M.

Fabius, Excitāda mens, & attollenda semper est, quæ in huius Lib. 1. cap. 3.

modi secretis aut languescit, & quendam uelut in opaco situm ducit: aut contrā, tumescit inani persuasione. Huiusmodi igitur

quidam situs sedet in uultu, capite, totoq; corpore uetularum, & habitu, præsertim in opum, qualem illum Vergilius intelli-

git, & Lucanus de malefica anu ait: Fœda situ macies. — Quod

etiam pædorem possumus appellare: ut idem Lucanus,

Lib. 2.

Lib. 3.

— Longusq; in carcere pædor. Et Cicero in Tusculanis: In eod.lib.

Pædores muliebres. Et iterum: Barba pædore horrida. Miror

Priscianum hoc in loco à definitione Seruij desciuisse, qui hoc Ser. in illud Verg. Aene. 6.